3 – Por exercer atividade potencialmente poluidora
(agricultura) sem autorização (APF) do órgão ambiental competente. Decisão Administrativa n°
2361/SGPA/SEMA/2021, homologada em 12/09/2021, arbitrando contra o autuado a penalidade
administrativa de multas somadas no valor de R$ 1.664.676,80 (um milhão, seiscentos e sessenta e
quatro mil, seiscentos e setenta e seis reais, e oitenta centavos), com fulcro nos artigos 66, 79 e 48 do
Decreto Federal n° 6.514/2008. Voto da Relatora pelo provimento do recurso administrativo,
reconhecendo a nulidade do Auto de Infração, diante da ausência da carta imagem com coordenadas de